

## Reparatia drumurilor locale din s. Chircaesti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Reparare drumuri

Valoarea de deviz 281 082,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Strada Ion Creanga l-600m B-3.0m</b>						
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,00	56,70	1 020,60
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,10	562,50	618,75
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	192,50	7,66	1 474,60
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,10	387,20	425,92
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,10	111,93	123,12
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa	100 m3	1,10	876,00	963,60

1	2	3	4	5	6	7
		compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv				
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,50	1 083,00	4 873,50
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	180,00	191,80	34 524,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2	18,00	7 788,00	140 184,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,00	56,70	680,40
		<i>Total</i>		Lei		184 888,49
		<b>Total Strada Ion Creanga l-600m B-3.0m Inclusiv salariu</b>				<b>184 888,49 4 777,14</b>
		<b>2. Strada Pacii</b>				
11	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	5,80	2 464,51	14 294,16
12	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade ( Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается )	t	0,70	418,86	293,20
13	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase	m	500,00	13,56	6 781,00

1	2	3	4	5	6	7
		existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором )				
		<i>Total</i>		Lei		21 368,36
		<b>Total Strada Pacii Inclusiv salariu</b>				<b>21 368,36 672,36</b>
		<b>3. Strada Tineretului</b>				
14	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	2,50	2 465,20	6 163,00
15	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade ( Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается )	t	0,70	418,86	293,20
16	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором )	m	191,00	13,54	2 585,34
		<i>Total</i>		Lei		9 041,54
		<b>Total Strada Tineretului Inclusiv salariu</b>				<b>9 041,54 262,29</b>
		Total		Lei		215 298,39
		Asigurari medicale si sociale		22,5 %		1 285,15
		Total				216 583,54
		Cheltuieli de regie		5 %		10 829,18
		Total				227 412,72

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3 %			6 822,38
		Total				234 235,10
		TVA	20 %			46 847,03

**Total deviz:  
Inclusiv salariu**

**281 082,13**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Chircaiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reparatia drumurilor locale din s. Chircaesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Reparare drumuri

**Valoarea de deviz 281 082,13 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	66,60	30,00	1 998,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	29,082	30,00	872,46
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,718	30,00	111,54
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	90,993	30,00	2 729,79
<b>Total manopera</b>						<b>5 711,79</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	18,00	220,00	3 960,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	18,00	220,00	3 960,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	340,20	310,00	105 462,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,136	310,00	42,16
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	27,00	310,00	8 370,00
6.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	10,81	700,00	7 567,00
7.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	2,764	1 000,00	2 764,00

8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	235,98	100,00	23 598,00
9.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,358	10 000,00	13 580,00
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	95,76	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>169 303,16</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	1,036	50,00	51,80
2.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	5,312	300,00	1 593,60
3.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	11,54	200,00	2 308,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,311	300,00	9 393,30
5.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,345	50,00	17,25
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,114	210,00	863,94
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,54	200,00	5 508,00
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	48,78	180,00	8 780,40
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,16	180,00	3 628,80
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,475	250,00	618,75
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,644	250,00	1 161,00
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,98	250,00	495,00
13.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	5,312	300,00	1 593,60
14.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,908	250,00	477,00
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,373	200,00	1 474,60
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,592	200,00	2 318,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>40 283,44</b>

Total	Lei	215 298,39
Asigurari medicale si sociale	22,5 %	1 285,15
Total		216 583,54
Cheltuieli de regie	5 %	10 829,18
Total		227 412,72
Beneficiu de deviz	3 %	6 822,38
Total		234 235,10
TVA	20 %	46 847,03
<b>Total deviz:</b>		<b>281 082,13</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
Primaria com. Chircaiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia drumurilor locale din s. Chircaesti**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Strada Ion Creanga l-600m B-3.0m</b>						
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	300,00	56,70
		<i>Total</i>	Lei			1 020,60
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	250,00	562,50
		<i>Total</i>	Lei			618,75
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,66
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	200,00	7,66
		<i>Total</i>	Lei			1 474,60
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			387,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	310,00	37,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	250,00	350,00
		<i>Total</i>	Lei			425,92
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			111,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	30,00	10,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	310,00	1,13
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	250,00	100,00
		<i>Total</i>	Lei			123,12
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			876,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	30,00	90,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	210,00	785,40
		<i>Total</i>	Lei			963,60
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 083,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	300,00	1 083,00
		<i>Total</i>	Lei			4 873,50
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			191,80

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliya si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,232	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	100,00	131,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	300,00	14,40
		<i>Total</i>	Lei			34 524,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 788,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	30,00	148,20
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	310,00	5 859,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	310,00	465,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	220,00	220,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	220,00	220,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	3,000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	300,00	12,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	250,00	64,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	180,00	201,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	180,00	487,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	250,00	26,50
		<i>Total</i>	Lei			140 184,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	300,00	56,70
		<i>Total</i>	Lei			680,40
<b>2. Strada Pacii</b>						
11	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 464,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,640	30,00	19,20
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,260	700,00	882,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	10 000,00	1 179,31
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,640	300,00	192,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,640	300,00	192,00
		<i>Total</i>	Lei			14 294,16
12	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade ( Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается )	t			418,86
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	0,252	700,00	176,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0236	10 000,00	242,86
		<i>Total</i>	Lei			293,20
13	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором )	m			13,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	30,00	1,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,003	30,00	0,09
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,004	1 000,00	4,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	10 000,00	5,00
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	200,00	3,34

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	50,00	0,02
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	50,00	0,08
		<i>Total</i>	Lei			6 781,00
<b>3. Strada Tineretului</b>						
14	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 465,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,640	30,00	19,20
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,260	700,00	882,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	10 000,00	1 180,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,640	300,00	192,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,640	300,00	192,00
		<i>Total</i>	Lei			6 163,00
15	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga sau se scade ( Корректировки: на каждый 1 см изменения толщины добавляется или отнимается )	t			418,86
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	0,252	700,00	176,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0236	10 000,00	242,86
		<i>Total</i>	Lei			293,20
16	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором )	m			13,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	30,00	1,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,003	30,00	0,09
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,004	1 000,00	4,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	10 000,00	4,97
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	200,00	3,34
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	50,00	0,02
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	50,00	0,07
		<i>Total</i>	Lei			2 585,34

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Primaria com. Chircaiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.